копия

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 23 ноября 2017г.

Судья Сызранского городского суда Самарской области Порунов А.Н.

С участием государственного обвинителя Кузиной Т.В.

Подсудимого ФИО1

Защитника адвоката Сергина Д. И., представившего удостоверение № *** и ордер № ***

При секретаре Савиновой К. С.

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-531(17) в отношении ФИО1 * * *, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

27 мая 2017 года примерно в 2 часа 5 минут ФИО1, находясь у дома № *** по ул. * * * в г. Сызрань Самарской области, с целью неправомерного завладения автомобилем подошел к стоявшему на улице автомобилю ВАЗ-21150 гос. рег знак * * * принадлежавшему Х. Воспользовавшись замешательством владельца указанного автомобиля ФИО1 сел за руль этого автомобиля и, управляя автомобилем, скрылся с места преступления, неправомерно завладев автомобилем потерпевшего. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.166УКРФ, неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления полностью признал и поддержал заявленное им ранее ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, пояснив, что предъявленное ему обвинение понятно, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора в таком порядке осознает.

Представитель государственного обвинения и защитник ходатайство подсудимого поддержали.

Предъявленное подсудимому обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Установленные законом условия рассмотрения дела в особом порядке соблюдены.

Судом постановлено рассмотреть дело в особом порядке.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства: ФИО1. ранее не судим, свою вину полностью признал, имеет на иждивении малолетнего сына, положительно характеризуется месту жительства соседями, причиненный потерпевшему ущерб возмещен, непосредственно после совершения преступления ФИО1 сообщив владельцу о месте нахождения угнанного автомобиля, способствовал розыску имущества, добытого в результате преступления.С учетом приведенных выше смягчающих наказание обстоятельств, а также в связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств ФИО1 должно быть назначено наказание в соответствии с правилами ч.1 ст.62УКРФ.

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поэтому наказание подсудимому должно быть назначено в соответствии с правилами ч.5 ст.62УКРФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также оснований для назначения наказания в соответствии с правилами ст.64УКРФ не имеется.

Учитывая приведенные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, поэтому в соответствии со ст.73УКРФ ему должно быть назначено условное наказание. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 * * * виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 166УК РФ и назначить ему наказание: один год лишения свободы.

В соответствии со ст.73УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Возложить на ФИО1 обязанности: в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения: обязательство о явке.

Приговор может быть обжалован в пределах предусмотренных ст.317УПКРФ в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Судья: А.Н. Порунов

Секретарь: К.С.Савинова

Приговор вступил в законную силу: «……» …………………………… 2017 г.

Секретарь: